De esta forma la astronomía se define como disciplina científica por sí misma y la forma de entender sus representaciones cambia radicalmente. A partir de Copérnico las representaciones astronómicas exigirán un compromiso ontológico con ellas y con su interpretación literal, sea

³⁰ Sobre estos compromisos copernicanos, ver Africa (1961), Rosen (1962), Copérnico (1992), *Introducción*, Kuhn (1978). En el caso de Rhético son mucho más obvios, pues su tesis en Wittenberg en 1536 versó sobre la legitimidad de las predicciones astrológicas basadas en interpretaciones físicas, tanto en medicina como en política, Rosen (1984), p. 110.

porque se consideren reales, sea porque al menos se cumpla el compromiso de interpretar el mundo *como si* fuesen verdaderas. Y no necesitan más justificaciones que las derivadas de la propia disciplina y la experiencia, es decir, justificaciones basadas en razones estrictamente astronómico-matemáticas y centradas en su potencia explicativo-predictiva, su capacidad para dar cuenta de los fenómenos y predecir con precisión. Esta forma de entender las representaciones será la que desarrollen completamente Galileo, Kepler o Newton, pero su base está ya en Copérnico. Por eso Copérnico podría haber respondido a quienes le pedían una justificación filosófica de su teoría lo mismo que 150 años después contestaría Newton a los que tachaban su teoría de la gravitación de insuficiente y le exigían una justificación filosófica de ella:

“Hypotheses non fingo”

dicebamus aut centri et declinationis annas revolutiones
 propemodum esse equales: quoniam si admissum id esset, oporteret
 equoctrina: solstitialiaque puncta, ac tota semper obligatam
 sub stellarum fixarum sphaera haudquam prorsum: sed cum mo-
 dera sit differentia, non nisi cum tempore grandis patefacta est:
 a ptolemaeo quae ad nos usque partem prope XXI: quibus illa
 iam anticipant. Quia ob causam crediderunt alii stellarum quae
 fixarum sphaeram moveri: quibus idcirco nona sphaera superiorum
 placuit: quae dum non sufficeret, non recentiores decima superaddit
 nec dum tamen finem assecuti: quae speramus ex motu terrae nos
 consequentur. Quo tamquam principio et hypotesi utemur i
 demonstrationibus aliorum. Et si fatuamur Solis motum esse
 immobilis quaeque terra demonstrari posse: in ceteris vero
 circumstantiis minus congruit. Credibile est hinc similibusque
 causis philolaum mobilitate terrae sensit: quod etiam nonnulli
 Aristarchum sanium ferunt in eadem fuisse sententia. non illa
 ratione moti: quae allegat reprobaturque Aristoteles. Sed cum
 talia sint: quae nisi acuti ingenio et diligentia distinxerit co-
 phendi non possent: latuisse tunc plurimumque philosophos: et fu-
 isse admodum paucos: qui eo tempore siderarum motum calluerunt
 ratione, a platone non taceatur. At si philolaus vel cuius
 pythagorae intellectus fuerit: verisimile tamen est ad po-
 posteros non profudisse. Erat enim pythagorae obstinata
 non tradere his: nec pandere omnibus arcana philosophiae
 Sed amicorum dicitur et propinquorum fidei committere
 ac per manus tradere. Cuius rei monumentum extat
 Lyfideis ad Hipparchum epistola: quae ob memorandas sententias
 et ut appareat, quae praesens penes se habuerit philosophiam
 placuit hinc inferre: atque hinc primo libro per ipsam in-
 ponere finem. Est ergo exemplum epistolae: quod e graeco
 vertimus hoc modo. Lyfide Hipparcho salutem
 Post excessum pythagorae: nunquam mihi persuasisset futurum
 ut secretas discipulorum eius disjungeretur. Postquam autem
 praeter spem, tamquam naufragio facto alius alio delati
 dyfideus sumus, qui tamen est diuinitus illius pro-
 torum memisse: neque committere philosophiae bona, ut neque
 animi purpurationem somnauerunt. Non enim deest ea
 porrigere omnibus: quae tantis laboribus sumus conse-
 cuti. Quae admodum neque Etruscorum deorum arcana pro-
 phanis hominibus licet patefacere: perire enim in qui

ac impij haberentur utraq; ista facientes. Oportet enim
 est aut excipere: quatinus ipis transfusione in absterge
 maculis: que pectoribus suis inhaerebant: donec quinq;
 labentibus annis, praetoribus illius facti sumus rapae.
 Quoadmodum em praetores post expurgatione astrinxerunt
 acrimonia quada vestimentorum tinctura: et in albiu oleum
 imbibant colore et q postea rto facile possit auferri. Ita
 diuinus ille vir philosophus praeparauit amatores: quo minus
 ipse frustretur: qua d aliteris veritate comprisset. Non
 em mercenariam vendebat doctrina. Neq; laeos: qbus
 multi sophistaru mentes iuueni implicat: utilitate vacantes
 aduersabat: sed diuinas humanarq; reru erat puercepta.
 Quidam vero doctrina illius simulantes multa et magna
 faciunt: et pueris ordine: neq; ut cognuit instrunt iuuentate
 Quoadmodum oportunos ac prostrnos reddunt auditores: per
 miserat em imbutentis ac impuris moribus synera pcepta
 philosophus. Perint em est de si quis in aliu pntem coeno
 pleni pnia ac lugdam aqua infundat: na coeni turbat
 et aqua amittit. Sic accidit ijs: q hoc modo docent atque
 docentur. Densa em et opax silue mittere et p corda
 eorum occupat: qui rite no fuerit imiaty: omniq; animi
 mansuetudine: et ratione impediunt. Subruit hanc silua
 omnia iuueni contra: que depasuntur: aut: nec aliquo
 modo sinit pcedere ratione. Nonnulli tunc aut primum
 sporam ingrederentiu matres continentiam: et auaricia Suiq;
 mites fecundissim. Nam continentia inest: et castitas
 supra: et contra natura voluptatis parit: et vehementes
 quosdam impetus: qui ad mortem usq; et propium impellunt
 Jam em libido quosda usq; adeo inflamasit: ut neq; ma
 tribus neq; pignoris abstinerit: quos etia contra lege
 patriam: amicitia: et tyrannos induxit: ut vinctos
 miseriq; laqueos: ut vinctos ad extremu usq; suppleuit
 cecogit. Ex auaricia aut grande sunt rapinae pu
 rindia: sacrilegia: veneficia: atque alie id genus fororis
 Oportet igitur huius silue lateras: in quibus affectus
 isti versantur: igne ferro: et omni conatu excidere. Quia
 ingrona ratione huius affectibus liberata intelleximus: p
 tunc optima fruge: et fructuosam illi inferre. Hec
 tu quide Hipparche no paruo studio didicisti. Sed parū

o bone vir seruasti, serulo luxu deestato, cuius gra nihil
postponere debuisses. Auunt etiam pleriq; te publice phi
losophari: quod vetuit Pythagoras: qui Damae filiae
sue comentariolos testamento relinques madant:
ne cuiq; eos extra familiã traderet. Quos in
magna pecunia vendere posset: noluit
Sed paupertate et misa pro aestimant
anro cariora. Auunt etia: qd Dama
mories Vitahae filiae suae idē reliquit
fidei commissa. Dos aut virilis
sexus in officio summo i p̄cip
tore: sed transgressores p̄fession
nia. Si igitur te emda -
ueris gratū habeo. Sin
minus mortuus
es mihi